D ubi vita tanta redolent sacramenta, sed nostram lectionem retinunt septem mss.

¹⁴ Editi, suaritate.

¹⁵ Al., Ubi thesauros omnis sapientiae et scientiae contemplatur.

¹⁶ Editi, id est carnis.

¹⁷ Hic incipit in cod. Laub. cap. LXXXII: *Quod sine hoc sacramenta nulla alia proficit benedictio.*

¹⁸ Editi, in quibus illi æterna manet abundantia.

¹⁹ In cod. Laub. incipit hic cap. LXXXIV: *Quod si quis ingratuus divina respuat corporis et sanguinis Christi mysteria, nihil sit quod illi in hac vita melius tribual Deus.*

²⁰ Editi, dī abat donis.

²¹ Main., in hac mystice Ecclesia præparatur. Maj. mon. ms. cum altero S. Germ., in hoc mystice Ecclesia præparatur.

²² Hic in col. Laub. incipit cap. LXXXV: *Quod non sit nisi electorum cibus.*

minimis, quomodo sine macula esse possumus? Non est ergo immaculata quam nœvi obscenitas dedecrat. Sed quia per hæc purgatur jugiter, pulchruum ejus est hoc corpus, ex quo jam speciosa per lavacrum amplius pulchrescit, ut candore liti et rubore sanguinis in hoc mysterio decoretur. Bonum quippe, ut ad vitam aeternam proficiamus, pulchrum vero, dum immortalitatis gloria vestimur, ut et interius fruamur vite dulcedine, et exterius fulgeamus nitidius de tanti beneficij gratia. Et vinum, inquit, germinans virgines. Felix fructus ubertatis, ex quo virginitas germinatur. Nam in hoc nostri germinis vino castitas corruptitur, ab isto vero virgines procreantur; et ideo jure omnis Ecclesia Christi virgo nominatur, quia, isto repleta vino, nullum praeter Christum amare novit, nullum esurire alium, nullumque sitire, quoniam summum ejus bonum est, et summa pulchritudo vestis illa contexta de super ex vellere Agni, quæ nuptialis alibi appellatur. Sed et charitatis vino ebria jure omnis anima, quæ Christi potatur sanguine virgo dicitur.

6. Habes, charissime, sanctorum vitæ bonum, quod nullum est aliud; habes pulchrum venustatis, quo tuas infantiae ablvas fœditates. Exerce te in castitate, quoniam hic sanguis nihil magis diligit, quam in Christo virgines; virgines, inquam, sed prudentes et pudicas, quia sunt et satue intus in animo, non habentes oleum secundum Spiritus sancti. Quod profecto si quis non habuerit, hic non est Christi. Nam neque frumentum carnis sine vino sufficit sanguinis, neque caro aut sanguis sine oleo Spiritus sancti prodest nobis, imo magis officit. Ideo quisquis recte vult communicare, sic vivat necesse est, ut templum Spiritus semper esse queat; quia si quis templum Dei violaverit, disperdet illum Deus (I Cor. iii, 17). Hinc quoque Paulus: Nolite contristare Spiritum sanctum in quo signati estis (Eph. iv, 30); profecto quia sine illo nulla Christi gratia habetur. Propterea et Joel cum penitentibus veniam repromitteret, respondit Dominus, inquit, et dixit populo suo: Ecce ego mitto vobis frumentum, et rimum, et oleum, et replebimini in eo (Joel. ii, 18).

* Hic incipit in cod. Laub. cap. LXXXVI: Quod in tino nostri germinis castitas corruptitur, ab isto virgines procreatur.

† Cod. Maj. mon., omisso nullum esurire, subjicit nullum sit.

‡ Ms. Maj. mon., quod nihil aliud est. Al., quod nullum est aliud simile vel melius.

§ Al., secum a Spiritu sancto.

¶ Ita Colb. unus codex, et bene, nam resertur ad oleum: alii mss. Quem profecto.

** In cod. Laub. hic incipit cap. LXXXVII: Quomodo vivere debeat qui communicare debet.

¶ Mamer. et Ulim. cum Anic. Majoris mon. et S. Aud., aliqui malo nec caro nec sanguis, sed judicium quod percipitur sive percipit.

¶ Editi cum ms. Maj. mon. addunt Spiritu, quod ab omnibus mss. exsulat.

† Duo mss., quibus Christus Ecclesiam replet.

‡ Quali mss., quod sine dubio absque illo nihil est quod habetur.

A In eo utique replebimini, licet tria promiserit, quia caro et sanguis per eundem Spiritum sanctum consecratur, alioquin & mibi nec caro est, nec sanguis, sed judicium quod percipio, quia sine donante^b nullum male præsumentibus donum ex Deo præstabatur. Nam idem et Spiritus donum dicitur, si septem ipsius dona dicantur, quibus i Christus et Ecclesia repletur. Sed ille ad plenum hæc omnia donorum possidet; Ecclesia vero per partes individue, sicut eidem placuerit qui se dividit in singulis et impertitur omnibus. In eo tamen divinitus adimplemur, quia sine illo anima cujusque vacua invenitur. Ideo hunc semper oremus, hunc desideremus jugiter, ut ejus repleatur bonis desiderium nostrum, et semper ab illo renovetur, ac si aquilæ, juventus nostra

B (Psal. cxi).

7. Liqnet ergo quod i sine illo nihil est quod habetur, nihil quod percipitur: eo quod omnia dona virtutum hoc uno^a claudantur. Idcirco¹ si volumus coelestibus ditari donis, donum Patris ac Filii, id est Spiritum sanctum^m qui ab eis consubstantialis procedit et coeternus, ardenti animo petamus, ut per eumⁿ charitas in cordibus refundatur nostris, atque in ipso renascentes, quotidie ad vitam sanctificemur; quia quoscunque ille sanctificaverit sui roris aspersione, eos profecto Patrem et Filium inhabitare credimus. Hinc idem Filius ait: Ego et Pater^o ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus (Joan. xiv, 23); non quasi prætermisso Spiritu sancto, sed signanter insinuans quod ad eos tantum Pater et ipse veniant p, quos idem suæ præventu aspirationis sanctificaverit Spiritus, licet in omnibus sibi semper cooperatrix sit tota Trinitas. ¶ Qua de causa sicut nihil in hac vita felicius bono Christiano, ita nihil illo periculosius, si desertus a tanta gratia flat membrum meretricis^r. Et ideo, charissime, castum te custodi, quia hoc munus quo virgines generantur, nimirum non modo carnis luxuriam, verum etiam mentis exsecrat^s desidiam, et omne quod est, unde noster^t interior homo possit maculari. Quo velim, quia ordinante Deo jam sacris assistitis altariis, lava inter innocentes, non cum Pilato

^a Ms. Maj. mon., hoc uno dono claudantur. Anic., hoc uno laudantur.

D ¹ Tres mss., Idcirco si volumus coelestibus acquiramus nobis donum Patris et Filii, Spiritum sanctum.

^m Deest apud Sirm. id es: Spiritum sanctum.

ⁿ Colb. unus, per eum charitatis donum.

^p Tres mss., Ego et Pater unum sumus, et ad eum veniemus.

^r Quatuor mss., veniens, forte rentient.

^q In codice Laub. hic incipit cap. LXXXVIII: Quod nihil felicius bono, nihil infelicius malo. Textus vero sic: Qua de causa sit quod sicut nihil.

^t Hic item incipit in codice Laub., cap. LXXXIX: Quod gravius sit, peccatis sordecentibus, si impudenter ad communionem accendant.

^s Editi, exsecratur; sed miss. fere omnes, exsecratur.

[¶] Quatuor mss., unde noster exterior homo.

manus, quia nulla excusatio prodest, ubi testis est conscientiae ^a judex, et si ^b probaveris te primum, tum de pane illo ede, et calice securus bibe. Si autem, da ^c honorem Deo, et corrige quantocumque penitundine ^d cordis maculam erroris, si quo modo valens deum Christi altaria circumdare plus amplexibus, et ad sancta sanctorum mente pura devotio introire; alioquin gravius est in sordibus adhuc sordescere, et ad illicita Dei mysteria, contemptio Deo, impudenter accedere.

8. ^e Hac igitur ob cautelam cui dixerim, dilectissime fili, quia novi plerosque veluti sues immunadas ^f, qui sub obtentu penitentiae redeunt ad voluntabro tanto proclivius vitiorum, quanto facilius ad huc sine prejudicio reatus sui accedunt, ista pedibus calcare; quin et quia semel eos Dei patientia sustinuit, dum indigni ^g vita mysteria presumerent ^h, ulterius ea que dicimus vera ⁱ malum credere. Verentur enim eorum humanis obtutibus suam verecundiam portare, quam coram maiestate divina et omnium supernorum ^k civium presentia temeritatis incurrire offensam. Quibus profecto cordis induratio, cum nec se corrigunt, nec Dei visitantur pietatis verbere, jam poena peccati est et contemptus superbie; sed Dominus quia eos continuo non punit, ut præstulimus, nunquid non curat, aut suas injurias itatenus inultas obviscidit? Nequaquam hoc dixerim, præsertim cum idem videat, et ad iracundiam exinde amplius concitetur, eo quod provocent eum filii sui ac filiae irritam, quos angelorum gratis sociaverat mensa. Ille quoque est quod sequitur: Absecundam faciem mean ab eis, et considerabo novissima eorum (Deut. xxxi, 17).

9. ^l De quorum manifesta damnatione etiam Apostolus terriblem iusserit sententiam, dicens: Irritam quis faciens legem Moyai, et sine ulla miseratione sub duobus vel tribus testibus moriatur, quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, qui Filium Dei conculcavit, et sanguinem testamenti pollutum duxerit, et in quo sacrificatus est, Spiritui gratiae contumeliam fecerit (Hebr. x, 28). Filium itaque Dei conculcare non immitio dicitur, qui radicem omnium virtutum charitatem, per quam etiam ipse unigenitus Dei homo fieri dignatus est, negligenter pessumdat; ac sic fraterno repletus odio, antequam illi in pace reconcilietur, haec sacrosancta sacrificia offerre presumit. Sed ejus munus ab omnipotenti Deo non accipitur, nisi ante proximi discordia ab animo pellatur, dicente Veritate: Si offers munus tuum ad altare et recordatus fueris, quia frater tuus

A habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, et vado prius reconciliari fratris tuo; et tunc veniens offeras munus tuum (Matth. v, 23). Quia in re peccandum est, cum omnis culpa hujus hostiae munere solvatur, quam gravis est culpa discordie, per quam nec munus accipitur. Debemus itaque, antequam hoc offeramus, ad proximum, quamvis longe possum, longeque distinctum, mente ire, eique animum subdere, humilitate illum ac benevolentia placare; et ita scilicet conditor noster, dum tale placitum nostrae mentis aspicerit, a peccato nos solvit. Veritatis autem voce attestante discimus (Matth. xviii, 24), quia servus qui decebat milia talenta debebat, cum penitentiam ageret, absolutionem debiti a Domino accepit. Sed quia conserva suo centum denarios sibi debenti debitum non dimisit, et hoc est jussus exigi quod ei fuerat jam dimissum, et in carcерem trusus est. Ex quibus vide licet dictis constat, quia si hoc quod in nos delinquitur ex corde non dimittimus, et illud rursus exigimur, quod nobis jam per penitentiam dimissum fuisse gaudehamus. Ille igitur sui delicti bene veniam postulat, qui prius hoc quod in ipso delinquitur relaxat; quod quicunque facere spernit, si divinam hostiam tractare temere præsumperit, Dominicum corpus conculcare dicitur, non quod ab ullo mortali conculcari possit; sed quia male tractantes potius in conculationem convertit, sanguinemque testamenti, novi videlicet et æterni, polluere non inconvenienter dicitur, quicunque sociam angelorum castitatem spernens inquinatur luxurie sordibus inquinatur; et sic antequam per humilem confessionem, ac dignis fructibus penitentie, sensu lacrymarum fluminibus abluator, ad hujus mensæ participationem indigus præsumit accedere. Spiritui etiam sancto gratiae quam maximam videatur contumeliam facere, quicunque terrenam panis ac vini substantiam, dum ejusdem Spiritus virtute et consecratione sanctificatur, in ipsam eamdem carnem et sanguinem, quam beata Virgo ejusdem Spiritus virtute et operatione concepit et peperit, dubitat posse converti. Unde autem veniam peccatum consecuturus est, qui Spiritus sancti, qui remissio omnium peccatorum est, iram contra se accedit, dum dubitat eum aliquid non posse operari? Quam gravi itaque poena isti tales Dominicum corpus et sanguinem male tractantes plectendi sunt, luce clarus patet, dum ab Apostolo graviora mortis supplicia promereri iudicantur.

Propter quod et sepe hi tales interdum propounderunt se ad horam in melius converti cum summa

^a Mam. cum sex mss., conscientia judex.

^b Editi, et cum probaveris te parum; sed mss. omnes nostram lectionem retinent.

^c Cod. reginæ Sueciae et duo regii, da honorem tantis mysteriis.

^d Editi, plenitudine; mss. omnes, penitudine.

^e Al., ditior.

^f Hic in cod. Lanb. incipit cap. XC: *Deploratio immunde viventium communicare presumentium.*

^g MSS. fere omnes, veluti sues immunde.

^h MSS. quinque, indigne.

ⁱ Vatic. et Flor., temerarent.

^j Vat., vera natura credere.

^k Mam. et Sirm., supernorum presentia. Urim., supernorum spiritum presentia. MSS. Maj. mon., supernorum sanctorum presentia.

^l Ansulis inclusa suppleverunt reginæ Sueciae codex 1551, et codex regis Christianissimi 1070.

deliberatione mentis, sed iterum temptationis impetu pejus ruunt. Idcirco, tu si vis salvari et his ad vitam frui, velim sic te agas, ut Deum presentem semper ubique intelligas, et sic coram ipso verseris, ut in nullo majestatis ejus oculos offendas, quia si quis se putat ab eo uspiam delitescere, neverit eum omnino quod offensum non effugiet, qui ubique virtute pollet, sed apud eum omnia recondita quæ gesit; et signata in thesauris ejus inveniet.

CAPUT XXII.

Si nulla differentia sit in hoc mysterio justa et vanitatem reconciliatio.

1. Patet igitur ex lege divina, licet Christus immoletur agnus in Ecclesia, quod pro differentia meritorum, hæc et præmia tribuantur; unde Dominus in Exodo eum de Pascha loqueretur: *Decima die mensis hujus, tollat unusquisque agnum per familiias et domas suas. Erit autem, inquit, agnus absque macula, masculus, anniculus, juxta quem ritum tolletis et hædum* (Exod. XII, 5). Ubi Septuaginta: *Erit vobis agnus immaculatus. De agnis, inquit, et hædo sumeris eum.* Ex quo profecto liquet, quia ab differentiam meritorum ista præcipiantur; si forte quis agnum non potuerit paupertate à vita assequi, id est vitam immaculatam offerre, saltem hædum habeat, qui semper in sacrificiis pro penitentibus maectatur. De quo divina legis interpres beatus Hieronymus ait, quod Christus in domo Ecclesiae dupliciter immolatur: *Si justi sumus, inquit, de agni carnibus vescimur; si peccatores et penitentiam agimus, nobis hædus occiditur: non quod Christus hædus sit, quem a sinistris stare docuit, sed pro diversitate meritorum unicuique aut agnus aut hædus sit; alioquin ex lege cur hædum simul cum agno juberet tolli, ob meritorum distinctionem: ubi mox: Et servabitis eum, inquit, usque ad quartam decimam diem mensis hujus, immolabitque eum universa multitudo filiorum Israel ad vesperam.* Nec tamen aperte insinuat, si de solo agno accipendum est, quod similiter & de hædo jubeat; sed ex hoc, uti moris est in

A Scripturis divinis, latenter ostendit, quod aliud est quod perfectum & perfectioribus mandat, aliud vero quod lapsis et torpentibus ad indulgentiam providet. Idcirco de solo agno quid agendum aperite instituit, de hædo vero quasi nolens edicere pressius relinquit; quoniam aliud est quod ipse ubique vult perfectius, aliud autem dum interdum quid indulget. Unde et alio loco de Pascha sic præcipitur: ut qui primo mense Pascha facere non potuerit, secundo faciat, id est, si cum perfectis in primo mense, quasi in prima gratia, sine mortis reatu agnum edero non potuerit, saltem secundo mense, id est in penitentia reatus sui, hædum indulgentiarum percipiat. Ait enim ita: *Homo qui fuerit immundus super animam sive in via procul in gente vestra, faciat phasē Domino mense secundo* (Nm. ix, 10). B Aliter autem si aut immundus in anima non fuerit, aut procul tempore ignaviae a templo sancti Spiritus non recesserit, et phasē Domino non fecerit, exterminabitur anima illa de populis suis omnino (Ibid., 13); quia nisi manducaverit carnem filii hominis, vitam nequibit aeternam habere, quoniam sacrificium Domino non oblinuit tempore suo. Et ne putares quod de his forte diceret qui sunt extra Christum, addidit in gente vestra, quia omnes Christiani quasi sub una generatione reputantur. Humilius est sane cum penitentibus hædum, quam cum perfectioribus et sanctis Christum agnum comedere. Quod bene intelligens senior ille filius, de agro reversus, sed male contra dulcissimum patrem invidia permotus, objurgat dicens: *Tot annis servio tibi, nunquam mandatum tuum præteriens, et non dedisti mihi hædum saltem, ut cum amicis meis epularer* (Luc. xv, 29). Et quam juste! quia pro peccato & cæcatus, mente noluit intrare intus, nec a corde repenitere. Ideo prorsus ex omnibus bonis paternis, nec hædum indulgentiarum meruit acquirere, dum vitulis repenitenti filio juniori tenerimus iminolatur; et, quod gravius est, contumaci animo in patrem refert injurias, quas ille ex sua carnalitate ex impenitenti sibi corde contraxerat.

2. ¶ Quapropter & post naufragium, quia secunda

D extermine meretur.

¶ Mam., Torpore vita. Ulim. Sirm. cum Flor. et ms. Majoris mon., torpore vita. Omnes alii mss., torpore ignaviae.

¶ Ita cod. Majoris mon. Mam., pro peccatis. Alii mss., profecto.

¶ Colb. duo, ne corde repenitentem.

¶ Mss., sex, impenitentem cor contrarerat. Mam. et Ulim., cum duob. mss., impenitentem sibi cor contrarerat. Duo vero mss. sic legunt hunc locum: *Ex sua carnalitate vel calamitate, impenitentem, vel impenitenti corde sibi contrarerat: quæ lectio videatur interpolata.*

¶ Hic collocari debet ex codice Laub., cap. XCIV: *Quod melius sit ferenti animo penitentiam agere, et sic vel hædum mystica in convicio Domini sumere, quam ab illo diutius abstinere, quod in locum sequentis capituli transposuit librarius, qui et sequentia capitula transtulit.*

¶ Editi: Quapropter naufragium quæ secunda tabula.

* Laub. cap. CXI. In codice vero Vatic. hic titulus habetur: *Quod immolatio agni Paschalis ad corpus Christi pertinet. Textum autem hujus capituli incipit: Patet igitur ex lege divina, licet Christus immoletur, tamen agnus immolatur Ecclesia.*

¶ Mss., providentia meritorum. Tres mss., præventione meritorum.

¶ Ms. Maj. mon., aut hædus fit.

¶ Al., quod hædo jubeat.

¶ Editi cum paucis mss., profecto perfectioribus. Mamer. vero, quod perfectioribus in Scripturis divinis latenter ostenderet, quod aliud est quod perfectioribus mandavit.

¶ Al., pressius tetigit.

¶ Editi, perfectus.

¶ Hic in eod. Laub. incipit cap. XCII. Quod quem eriminalia non gravant, si communicare negligit,

tabula est, serventi animo posnientiam agamus, nimis mirum quia melius est, saltem hædum mystice infra convivium Christi, ubi agnus immolatur Christus, cum fratribus epulari duntaxat; quia sumus rei et noxiæ, quam cum jurgio contra pium Patrem, insolescere, et ob invidiam designari, ne ad ineffabile Patris gaudium saltem rogati veniamus. Nec dubium quin divinitus reconciliati quantocius per hanc humilitatis viam usque adpios paternos amplexus reascedentes, in hoc colesti convivio, pro nobis non solum hædus indulgentiarum Christus immolabitur, verum sua benignitate agnus seu vitulus, Verbi divinitate saginatus, pro gaudio nostræ salutis mystice mactabitur; alioquin quomodo inter agnos, quos a dextris locabit, peccator, venia recepta, ovis centesima restituatur; nisi ^a gratia unitus Christi jam in eo unum corpus inveniatur? ^b Verumtamen nec mirum si in hoc mysterio Christus pro peccatoribus quasi hædus accipitur, qui in lege quam sepe sub figura hircus ^c immolatur; unde, quia duabus constat substantiis, duo ex lege hirci simul ^d uno in loco offerri jubentur. Quorum unus pro peccatis sorte Domino mactatur, alter vero vivens assumitur, quem emissarium lex vocat, et super ejus caput omnes iniquitates filiorum Israel confitendo universa delicta atque peccata eorum imprecabantur, et sic ad eremum mittebatur, ^e portans omnia peccata filiorum Israel in terram solitudinis. Ex quo profecto liquet quod Christus in similitudine carnis peccati occubuit pro nobis, et omnia maledicta legis et peccata nostra super se tulit, et ad eremum ubi nona ginta et novem oves in deserto reliquerat, festinus revolavit. Non quod illinc hircus aut hic hædus jure credatur, sed quia pro nobis figuram carnis peccati assumpsit, et de peccato damnavit in carne peccatum, ut qui erant hædi a sinistris jure locandi, sint oves in dextris clementer restituti: sic quoque et post lavacrum idem ^f qui agnus est justis, fit et peccatoribus hædus, qualenus per hoc et ipsi justi constituantur, ut nemo a carne Christi et sanguine extraneus deputetur, nisi qui scipsum culpis exigentibus abscederit.

3. Ecce qualis est ordo: nam qui non manducat carnem Christi, neque bibit ejus sanguinem, procul

A dubio nec vita habet in se manentem; et quicunque indigne comedenter, non virtutem carnis, sed iudicium ^g Dei sumit. ^h Porro si quis peccator est, et jam peccare desiit, licet ⁱ hædus, ei tamen caro Christi sacramentum efficitur, ut per hoc et ipse ad veram innocentiam redeat, et inter agnos a dextris connumeretur. Illi vero qui semper deinceps post lavacrum, protegente Deo, in corpore ^j manserunt, nullis obvoluti ^k criminibus, digne accipiunt agni carnes et polantur sanguine. Verumtamen si ita loquimur, non æstimandum quod hic aut ille aliud accipiat, quam Christi carnem et sanguinem; quia sicut nec hædus dicitur nisi dispensative, ob mysticam significationem, ita nec agnus nisi ut ille intelligatur verus advenisse agnus, qui ex lege multoties præfigurabatur, et vera mentis innocentia per eum cunctis patesceret. Cæterum quamvis hædus dicatur mihi pro qualitate meriti et obsfuscatione ^l delicti, tanti est omnino pretius pro mundi vita, quanti est et caro Christi; nimis quia nihil aliud est mihi quam caro Christi. Sed ideo rursus hædus sit poenitenti pro mysterio, ut maledicta facinorum et peccata expiat, sicut et agnus leviora queque. Hinc ^m et prius canitur *Agnus Dei* quam comedatur, qualenus per hoc fides incalescat, quia ipsius est caro ⁿ immolata pro nobis, ut tollat rursus peccata mundi. Imples autem hoc sacramentum ad expiationem pro peccatis nostris, quæ ^o deum contraximus, si nos cessemus ab his, et ita comedimus ut jubemur, in una scilicet domino, quæ est sancta Dei vivi Ecclesia, extra quam nulli fas est edere agni carnes; neque crudum quid ex his aut coctum aqua, sed assas ^p tantum igni passionis Christi cum lactucis agrestibus absque fermento, id est, ut in azymis sinceritas et veritatis eas comedamus absque fermento corruptionis. Deinde probet se unusquisque, et ut præcipitur, sic se agat. *Renes vestros, inquit, accingetis* (*Exod. xii, 11*), quia hæc sunt vitæ semina quibus virgines generantur. ^q Unde constat quod nulli periculosius ea contingunt quam luxuriosi et incesti. Propterea primum hoc loco et lex castitatis in remibus, quorum scrutator est Deus, per seipsum allegitur. Nam si qui uxoribus debitum reddit in lege, non possunt ad Deum, neque ad panes propositionis.

^C D ter, ne eos a sua communione respuat, saltem ne hædus.

ⁱ Edili, licet hædus ei sit.

^j Edili et Flor., in corpore Christi manserunt. MSS. quinque, incorrupti manserunt.

^k MSS. tres, mortis criminibus.

^l MSS. tres, obfuscationem.

^m Hic in cod. Laub. incipit cap. XCIV: *Quare prius Agnus Dei canitur, quam comedatur.*

ⁿ MSS. Maj. mon., caro immolati.

^o MSS. S. Remigii, quæ de mundo contraximus.

^p Anic., sed assatum. Puteanus et unus regius, sed assum. MSS. S. Remig. et Major. mon., sed assas tantum igni passionis Christi.

^q Hic collocari debet quod librari errore inversum est in codice Laub. cap. XCVII: *Quod nulli periculosius communicant quam luxuriosi.*

^a Ulim. et Sirm., nisi gratia Christi unitus.

^b Quæ sequuntur desunt in Vatic. usque ad justis fit et peccatoribus.

^c Al., immolabatur.

^d Edili, simul in loco: quæ verba desiderantur in mss. S. Aud. et S. Remigii.

^e Ita mss. tredecim Ulim. et Sirm.: *Mittebant portantem omnia peccata.* Cod. Colb. unus: *Et sic ad eremum per hominem mittebatur, portans omnia peccata.*

^f Ita omnes mss. Edili, idem *Agnus est justis.* Laub., idem *justis fit Agnus.*

^g Mam. et Ulin., *Judicium sibi sumit.* Sirm. *Judicium sibi manducat.*

^h Hic collocari debet quod errore librari inversum est in codice Laub. cap. XCVII: *Quod nulli perievolosius communicant quam luxuriosi.*

num, neque ad ulta legis consecrata, nisi prius saltem triduo vel eo amplius sanctificantur, accedere; quanto magis si volumus panem illum, qui de celo descendit, et Agni Dei carnes digne comedere, necesse est ab omnibus peccati operibus vacare, purificationemque mentis ad Deum dirigere. Et *calceamenta*, inquit, *habebitis in pedibus*; ne dum sumus in via istius saeculi, a serpente mordeamur; et *baculum in manibus*; de quo legitur in Psalmo: *Virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt (Psal. xxii, 4)*. Quibus ita premissis, sic ait: *Comedetis illum et extinanter. Est enim phas, id est transitus Domini.* b Alioquin desidia e torpentes, et hic in saeculi actibus remorantes non digne comedunt Pascha, videlicet carnes Agni; et ideo satis timendum talibus, ne cum Aegyptiis nocte perimuntur^d, sopore peccati premantur. Vastantur enim ab angelo, quorum mentes Agni sanguine non sunt respersae tam exterius in carne, quam intus in conscientia. Salvantur vero lumbis succineti, et calceati pedibus, baculo Christi sustentati, ad patriam hinc quantocius summo mentis ardore vel desiderio festinantes. *Est enim phas, id est transitus Domini.*

4. Putas ergo, charissime, quod lateat Deum ullius conscientia, non dico si criminibus est obvoluta, verum ignavia si torpeat^e. Patet igitur, quod nisi desiderio celestis patriæ ad superna ubi Christus est, in dexteram Patris, fide plenissima et spe certa, necnon charitate non facta, festinus transeat, de Agni carnibus jure non coedit, quia legem in hoc jubentis violat. Propterea quoties^f ea percipimus, attollamus mentes in desiderium, et per ardorem fidei festinemus ad tantam i satietatem visionis, quia nimis hic gustus est, illic autem satietas. Satiabimur i, inquit Propheta, dum manifestabitur gloria tua (Psal. xvi, 45). Transit ergo Christus in nobis de hoc saeculo ad Patrem, transeamus et nos in illo, quia cum illo simul omnes, si^g ejus membra connumeramur, una persona et unum corpus sumus. Qui autem adhuc resident per desidiam super ollas carnis et^h negligientia, non cum illo hincⁱ transiunt neque festinant ad patriam. Idecirco Pascha nunquam rite celebrant, quia Pascha a transitu nominatur. Unde^j, votorum fili, transeamus hinc festinantes succinctis mentibus et calceatis in preparatione Evangelii pacis pedibus, ut ad illa resurrectionis gaudia quantocius^k venire valeamus.

^a Editi, festinantes.

^b Ex codice Laub. hic collocandum est cap. XC VIII: *Quod desides et in saeculi actibus remorantes, non diligenter pascha comedant.*

^c MSS. duo, desiderio torpentes.

^d Put., opprimantur.

^e In cod. Laub. hic incipit cap. XCIX: *Quod nisi ad celestia festinantes de Agni carnibus jure comedant.*

^f MSS. quatuor, quod nemo nisi desiderio.

^g Colb. unus, ad supernam ubi Christus est dextram pacis.

^h Mam. et Ulim., quoties eam percipimus. Sirmon., quoties cum percipimus.

ⁱ MSS. Maj. nou., ad tantam satietatis visionem.

A 5. p Dic, rogo, hoc mysterio Dominici corporis et sanguinis quid amabilius cum legitur, quid jucundius cum intelligitur, quid dulcior cum digne percipiatur, quid pulchrior, cum in decoro suo sicuti est quandoque videbitur? Hæc tibi, fili dilectissime, pro ostendenda dignitate tanti mysterii pauca in præsenti opusculo hactenus dicta sufficiant. Hoc tantum te pro certo credere oportet, quia non digne nec tanta ut sunt, a nobis explanari potuerunt. Nec mirum, cum ipsæ etiam angelicæ virtutes in suæ naturæ subtilitate, hæc contemplantes admirarentur et contremiscant, ac vix hæc penetrare prævaleant. Cum ergo beatorum spirituum natura, carnis pondere carens ad hæc indaganda vix sufficiat, quando sufficienter aut digne loqui poterit homo Deo, mortalis B de immortali, visibilis de invisibili, mutabilis de immutabili, opus de opifice, creatura de creatore, factura de factore, parvus de immenso, temporalis de æternio, humilis de altissimo, plasmatus de limo de illo qui omnia creavit ex nihilo, cuius est inenarrabilis omnipotentia, qua nos omnipotentissima miseratione salvavit, qui et opus creatricis omnipotentiaz gratis fecit, et opus gratiæ salvaticis omnipotenter implevit. Illic habens potestatem condendi et regendi creaturam suam, hic habens potestatem ponendi et sumendi animam suam pro nobis unigenitus Dei Jesus Christus Dominus noster, qui cum Deo Patre et Spiritu sancto vivit, et gloriat, et regnat in Trinitate et unitate perfecta, Deus homo per omnia sæcula sæculorum. Amen.

C In codice Laubiensi post finem capitinis quod in Editis est XXII, hæc sequuntur.

Quid tibi sit lex, o charissime, ad hæc [quæ] legisti et perlegisti? quid, quæso, deliberaveris jam pande. Obsurdueris an obmutueris monstra; utrumque video. Stupere te tantum dum considero, et quod in propheta talibus legitur, non nihil vereor. Moneo tamen si nihil aliud invenis quod facias, Dei te, perdita omnimodis aliunde fiducia, totum dedas clementie, et non prius ignavæ prorsus desidie, sed elaborationem continua, ab renuntiatis animo his saltæ, quæ, Apostolo auctore, mortalia non ambigis crimina fore. Et quia non sufficit, declina, dicit a malo, et fac bonum. Si non vales, scio enim quod non vales secundum modum culparum agere pœnitentiam; desunt enim tempus, ætas, sanitas cor-

ⁱ Editi, Satiabor: Colb. Satiabitur.

^k Laub., expunc o si, legit tantum ejus membra. MSS. regine Suecice et duo regii, si inter ejus membra. Ali., si ejus membris connumeremur.

^l Al., et per negligientiam.

^m Editi expungunt hinc.

ⁿ Anic., Unde voto sanctorum fidelium transeamus hinc.

^o MSS. Major. mon., quatenus pervenire valeamus, ipso præstante qui vivit et regnat in saeculo sæculorum.

^p Quæ sequuntur a Paschacio addita, reperiuntur in regii Christianissimi codice 4070, et in codice regine Suecice 1554.

poris, alacritas mentis, facultas expletiois, fac quantulamcunque et hanc continuam. Licitas esse ingerunt aliquoties, memento illicita te saepius usurpare, mendica aliunde copiam, aut vim extorque lacuicarum agrestium, coque azymam, fermentum malitiae abjic, renes accinge, baculum regiminis manui adhibe rationis, festina per desiderium quo nequis aspirare per meritum. Reconciliare quibusdam satisfactione, universis affectu, immolans deinceps tanto formidolosius, quanto petulantius extorquere animo, ut fuerat consultius; quia non vales, cessationem præmitte, si datur, cum lacrymis; si non, cum singultu interno; detur de tuo aliquid pro necessitate interjacens orationis piissimi Redemptoris legationem auditui. Quis enim scit si convertatur, et ignoscatur, et avertatur ab ira furoris, et non pereras aeternaliter? Periisti quidem criminaliter.

His subjiciuntur in eodem codice sequentes orationes.

Ecce ego, Domine, ecce ego, qui dignus non fueram, miser et infelix, ingredi atria Ecclesiae tuæ, nec per limina sancta intrare domum tuam, accedo ad ministrandum sanctis altariis tuis, et asto reus et peccator ante conspectum divinæ majestatis tuæ, sine ullo ornatu boni operis, et sine ullo fructu digno pœnitentiae, et sine ulla vel sola cogitatione munda. Indignus enim et sceleratissimus sum nimis; sed de tua ineffabili pietate et misericordia, et de meritis sanctorum tuorum confisus, licet treverus et pavidus præsumo accedere ad offerenda saeclo nonini tuo sacrificia. Et ideo, Domine creator piissime, redemptor clementissime, qui omnem animam confidentem et pœnitentem magis vis emendare quam perdere, et qui non pro justis, sed pro peccatoribus incarnari voluisti, et latroni in cruce pendentri ac tuam majestatem confidenti non solum pepercisti, sed etiam parvissimum tecum intrare promisi, me miserum et peccatorum confidentem, et desidiose licet pœnitentem peccata mea, a tua ne repellas pietate et misericordia, nec frustra accipias fidem, spem atque fiduciam, quam in tua inæstimabili clementia habeo; sed sicut omnibus criminosis et peccatoribus in te creditibus, de tua misericordia confidentibus pepercisti, ita mihi misero ad te fugienti, et post peccata ac scelera mea multa diabolo renuntianti, atque ad te reverenti parcere et indulgere, atque ad celebrandum injunctum officium paterna pietate dignum me facere et suscipere digneris et licet importunus quam competeret me ingeram: siquidem interdictum mihi tam veteris quam novæ legis censura ignorare non valeo; cum et exterminatores impiorum atque custodes sacrorum altarium tuorum angelos vasa imperfectionis in manibus gestantes, sacris oraculis tuis non incredulus, sciām omnino præsentes; capta tamen jam olim præsumptionis quadam de tua vera misericordia fiducia, quia scilicet usque etiam quod istud quo inveteratus dierum malorum perveni, te semper irritans, senium, me ultores illi tuarum,

A Domine, injuriarum, non, et dignam fuerat, interfecerunt; scientes forsitan quia benignitas tua ad pœnitentiam me thesaurizantem, licet iram merear in die iræ et revelationis justi judicii tui, patieatisime expectares, habentibus etiam adversum me multis mala fratribus; quia, Domine, asto, veram suspectus et tremens, ne subito utique te in corpore et sanguine tuo, cum nusquam per divinitatem do sis, præsente, ut justum est, feriar. Parce tame adhuc, præsumens deprecor, piissime, parce, disserictum, suspende vindictam, et non aspiciens ad iniqüitates, scelera et delicta juventutis meæ, et, ut pejus fateor, etiam senectutis; sed ad misericordias et miserationes tuas multas, quibus generi humano semper misereri consuevisti; et suscipe preces et B hostias quas pro peccatis meis et pro peccatis fidelium tuorum, tam vivorum quam mortuorum, majestati tue offerre præsumo. Recordare quod caro sumus et fragili materia conditi; etiam coeli non sunt mundi in conspectu tuo, et angeli tui reprobri inventi sunt coram te, quanto magis homines terræ, indigni et immundi? Non enim possimus esse mundi, nisi a tua pieitate et misericordia quotidie corde et corpore mercamur mundari. Quapropter tu, Domine, tu qui intentionem et devotionem torquentem, miseram ac pollutam ad sacrosanctum altaris tui mysterium excitare [voluisti], meque indignum et peccatorem ad tibi ministrandum permisisti, impudenter licet, accedere, contine adhuc, misericors, quam mereor, iram, exhibe gratuitam C clementiam, et concede propitius, ut celebrazione hujus sacri mysterii ad quod tepidus et pavides accedo, non ad judicium et ad condemnationem, sed ad remissionem peccatorum et ad salutem mibi proveniat sempiternam.

Item. Ita, Domine, immensi criminis rei, conscientia teste, confundimur, ut ad officium tuum nec securi possimus venire, nec liberi. Quis enim pensans peccatum suum, non se a facie tua vellet abscondere, si liceret tantæ majestatis oculos declinare, si aut evasurus latraret, aut occultatus evaderet; aut quis non magis videre te cuperet, si non, quod eum peccantem prospicis, plus timeret? Ergo, quia tu ubique nos invenis, ad te configimus, quem fugere nunquam valemus. Restat miseris non latbras intervenire, sed lacrymas. Foveat indulgentia quos terret offensa. Minatur potentia, sed misericordia consoletur. Ex te est qui libet, per te est qui excusat. Parce, omnipotens Pater, et quos aspicis humiles per reatum, erectos numerare digneris in præmium, et quos intelligis per confessionem miseros, non facias in examinatione confusos.

Item alia. Dimitte, Deus, quidquid per intemperantiam mordacis lingua: incauti oris nostri incrementatio momordit in subditos, quidquid minus de boni perfectione diximus. Parce quidquid incongruum vel minus temperate protulimus, tu ignosce. Non incautum presumptio puniat; sed agnoscentem me

Iniquitates meas pietas tuæ miserationis absolvat. Et quia non mihi alibi est fiducia, nisi in misericordia tua, tu et os meum præconio veritatis per arma et opus pleniori ubertate sanctifica, ut et dignum me salves, et commissum mihi gregem pro tua pie-tate justifices. Quidquid in illis vitialium respicis sana, quidquid in me vitiosum inspicis cura; si quam vitio tepiditatis meæ vel incuria contraxerunt vel contrahunt labem omittit; si quo etiam, me ignorantे vel cognito deciderint in crimine, atque si exempli mei offendiculo provenerint in culpam, ignosce; et pro culpis talibus misero mihi ultiōnis non restituas vicem. His tamen quibus increpatiōnis visus sum adhibere judicium, et increpatiō ipsa eis proficiat ad salutem, et oratio haec interpellans commissio eos revocet ab errore, ut non perferant tartareos cruciatus, quibus utpote mortales pœnitentiae indiximus leges, quo utrorumque inconveni- dis parca, et illorum iniquitatibus tribuas veniam, et meam ablauas contractandæ regendi incommoditatis offensam. Præbe, Deus, aurem sacrificis nostris, me mibique commissos tuis ascribe in paginis quo cum grege mihi credito, et a cuncto eluar criminе, et ad te merear pervenire in pace. Pacatum redde. Deus, nostrorum cordium habitaculum, expulsione carnalium vitiorum, et qui in subditis conor jam summam exercere virtutum, pacatis men-tium corporumque incommodis, pacificus merear, te judicante, coronari cum angelis. Fac ergo quod nos, Deus, aspicientes, in conspectu tuo flammescentes, tuæ gratiæ dono zelus tuæ domus nos comedit, atque ita per vigorem sancti Spiritus regentes subditos temperemus, ut et disciplinis nostri regimini obtineant lucrum, et illorum duritia frangatur, ac vita fructificetur. Suscipe, Domine, votorum nostrorum libamina, ut per haec quidquid in subditos correctionis verbo vel merito impertimur, non ad discordiam nostri, sed ad perpetuum dulcedinis gaudium nobis et illis profecisse lætemur. Absolve nos, Deus, et alieno et nostro delicto, et in utroque spiritualis gratiæ efficientiam cun-pientes, fiducialius tuo nomini supplicemur. Per Dominum.

Item. Impellit ministrandi officium hostia salutaris populi pro delicto. Terret conscientia indebiti sacerdotii pro reatu, si a me omnium sacerdotum peripsema sacrificium offratur, polluta conscientia crimen augetur; si tante majestati, universæ car-nis judici non offertur, negligentiæ reatus ascribitur.

A Inter haec tuæ, Omnipotens, libramen pleatis im-ploro, cuius ultiōnis diem, accusante conscientia, pertimesco, ut non indignum, queso, misericordia tua judices, quem a tempore pœnitentie non excludis. Suspende securim, donec cultor vineæ admo-veat coſlinum stercore infructuosæ arboris ad radicem. Parce mihi, Domine clementissime, pœnitenti, qui David post lapsum clementer ad veniam revo-casti; qui Petri misericors amare fletis lacrymas respxisti; qui latronem in crucis patibulo tanti fa-cinoris reum divina gratia illustrasti, cui mox ob-tinuit confessio perspicue Dei Filium cernere, fides præmium, poena veniam, lamenta gaudia sempi-terna, dum confessor in cruce, possessor exstitit paradisi post crucem; sed quia verba venia tuæ pietatis indigent, quæ indigni sacerdotii opera non commendant, saltem astantium vota suscipe, ut et mihi suis apud te precibus veniam, et eorum meritis sacrificia nostrorum vulnerum salubriter nobis con-ferant medicinam, ut quia Omnipotens pro omnibus factus est hostia pro peccatis, ad sis nobis sacrificatio in sacrificio pro delictis, Christe Salvator mundi, qui cum Patre et Spiritu sancto vivis et regnas Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

In veteri codice Majoris Monasterii, ad calcem li-bri Paschasi de corpore et sanguine Domini hac subjicitur oratio, quæ in aliquibus editis ei præmittitur.

Domine, Jesu Christe, qui ex voluntate Patris, cooperante Spiritu sancto, formam servi accepisti, et per crucem et passionem tuam secundum carnei moriendo, centesimam, quæ perierat, ovem, devicta morte, resurgens ad vitæ pascua reportasti; munda ine tua misericordia, quæ hujus tanti mysterii, non electione meriti, sed dono gratiæ tuæ ministrum effecisti, ab omni sorde vitiorum; quatenus ad san-lutem animæ mundus percipiā sacrosanctum corpus et sanguinem tuum, quo vivificatus in die judicii partem, beatæ resurrectionis obtineam, et tibi cum sanctis gloriam in æterna lætitia sine fine decantem. Amen. Benedictus Deus.

In codice vero Corbeiensi legitur haec oratio Paschasti Radberti ante perceptionem Eucharistie.

Sit nobis hoc sacramentum tunum, Domine Jesu Christe, sit ad remissionem peccatorum. Fiat nobis haec Eucharistia ad vitam, et viscera misericordie et gratiam salutis, sanitatemque animarum do-sirarum. Amen.